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R.G. TRIB. FED. N. 34/19 

(Proc. P.A. 44/19) 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

 

A scioglimento della riserva assunta all’udienza del 12 settembre 2019, così composto: 

Avv. Lina Musumarra ‐ Presidente   

Avv. Gianpiero Orsino ‐ Componente  

Avv. Paolo Clarizia ‐ Componente Relatore 

riunitosi per decidere in ordine al deferimento nei confronti della signor Roberto Miceli (Tessera FISE n. 

000548/M). 

 

PREMESSO CHE 

‐  con atto d’incolpazione del 17 luglio 2019, il signor Roberto Miceli è stato deferito dalla Procura 

Federale per la violazione dell’art. 2, lett. b) del Regolamento di Giustizia FISE e del Regolamento EAD‐

ECM  in quanto si è dichiarato responsabile della circostanza che  in occasione del concorso  test Event 

Giovanile Arezzo svoltosi l’8‐10 marzo 2019 presso la Arezzo International Horses, il cavallo Fortunato T 

(n.  FISE  27008)  è  risultato  positivo  alla  sostanza  Flunixin  –  Sigla  campione  5559166  (sostanza 

CONTROLLED/Specified Substances FEI 2018 EQUINE PROHIBITED SUBSTANCES LIST); 

‐  visti gli artt. 46, 47, 48 e 54 del Regolamento di Giustizia FISE, il Presidente del Tribunale ha fissato 

l’udienza di discussione per il giorno 12 settembre 2019, disponendo la comunicazione all’incolpato ed 

alla Procura Federale;  

‐  a tale udienza, presenti la Procura Federale, con gli avv.ti Angelo Martucci e Cristina Varano, e il 

sig. Roberto Miceli personalmente, è stata discussa la causa; 

‐  la Procura Federale ha concluso ai sensi e per gli effetti degli artt. 9 e 10 del Regolamento EAD 

per l’applicazione della sanzione della sospensione di 1 mese ex art. 6 lett. e) R.G. e dell’ammenda ex art. 

6 lett. c) di € 500 (cinquecento); 

‐  l’incolpato, ricostruiti i fatti già rappresentati nel corso delle indagini, dichiarava di aver sbagliato 

nell’aver omesso di comunicare l’utilizzo del farmaco sull’equide Fortunato T nel concorso del test Event 

Giovanile Arezzo svoltosi l’8‐10 marzo 2019 presso la Arezzo International Horses; 

‐   il Tribunale si è riservato. 

 

RILEVATO CHE 

- è  incontestata  in  fatto  la positività del  cavallo Fortunato T  alla  sostanza Flunixin  –classificata 

CONTROLLED/Specified  Substances  FEI  2018  EQUINE  PROHIBITED  SUBSTANCES  LIST,  riscontrata 

nell’ambito dei controlli antidoping effettuati nel corso del concorso test Event Giovanile Arezzo svoltosi 

l’8‐10 marzo 2019 presso la Arezzo International Horses 

- il  sig.  Roberto Miceli,  in  data  14.6.2019  con  una  comunicazione  al  Segretario Generale  FISE 

assumeva di essere il Soggetto Responsabile dell’equide, di aver somministrato la sostanza contestata al 

cavallo e di aver omesso ogni comunicazione: “Il cavallo Fortunato T veniva caricato su un van  trasporto 
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cavalli regolarmente autorizzato anche dalla ASL, per provvedere a trasportare il cavallo da Palermo ad Arezzo. Il 

trasporto iniziava alle ore 16:00 circa, quando il cavallo veniva caricato in maneggio. Il trasporto veniva effettuato 

caricando  il  van  sulla  nave Tirrenia Palermo Napoli,  e  a  causa  del maltempo  la  nave  viaggiava  con mare  in 

condizioni pessime e certamente questo non è stato positivo per i cavalli. 

Successivamente il viaggio proseguiva in autostrada sino ad Arezzo. 

All’arrivo dei cavalli scendevo personalmente il cavallo dal van, e constatavo che una zampa anteriore del cavallo 

era sovra messa alla lunghina che era stata lasciata dal trasportatore troppo lunga. 

Il cavallo scendeva quindi un po’ rattrappito e accusava una visibile zoppia. Chiamavo il veterinario di fiducia che 

mi suggeriva di fare un’iniezione endovena somministrando 10 ml di Finadyne una solo volta il giorno all’arrivo 

ad Arezzo (mercoledì 6 mattina). 

Il cavallo si riprese rapidamente dalla zoppia inizialmente manifestata, probabilmente causata solo da una errata 

postura protrattasi per alcune ore. 

All’arrivo del cavaliere e dei genitori, probabilmente perché già dopo poche ore il cavallo non manifestava più segnali 

di zoppia, dimenticavo di informare gli interessati, anche per non influenzare psicologicamente l’allievo. 

Di quanto accaduto mi scuso, soprattutto perché non a conoscenza delle normative che prevedono che di questi 

problemi si parli prima con il veterinario di servizio, concordando con lui l’eventuale necessità di utilizzo di farmaci 

o cure in gare”. 

 

TENUTO CONTO CHE 

- in base  a quanto  rappresentato, non  risultano precedenti violazioni del Regolamento ECM  a 

carico del signor Roberto Miceli; 

- la  Procura  Federale  ha  richiesto  l’applicazione  delle  predette  sanzioni  attesa  la  fattiva 

collaborazione posta in essere dal signor Roberto Miceli per l’individuazione dei colpevoli; 

- alla  luce  dell’espressa  ammissione  da  parte  del  Deferito  della  responsabilità,  in  uno  con 

l’impegno dello stesso per l’accertamento dello svolgimento dei fatti, le sanzioni richieste dalla Procura 

appaiono proporzionate e adeguate rispetto all’illecito contestato; 

- ai  sensi  del  combinato  disposto  del  Regolamento  ECM  e  del  Regolamento  Giustizia  FISE 

l’accertamento della somministrazione della sostanza illecita può comportare non soltanto l’applicazione 

di una sanzione nei confronti del Soggetto Responsabile dell’equide, ma anche la sospensione del cavallo 

dalle competizioni; 

 

P.Q.M. 

‐  il Tribunale Federale,  come  sopra  composto, visti gli artt. 2, 3, 8, 9 e 10 del Regolamento  sul 

Controllo Medicazione Equini (ECM), e degli artt. 2 e 6, lett. c) ed e) del Regolamento di Giustizia FISE, 

 

APPLICA 

- al signor Roberto Miceli, in epigrafe generalizzato, la sospensione ex art. 6, comma 1, lett. e) per 1 

(un) mese e l’ammenda di € 500,00 (cinquecento/00),  

 

DISPONE 
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- l’annullamento di  tutti  i  risultati ottenuti dal binomio nella competizione e  il  ritiro di  tutte  le 

medaglie, punti o premi, nonché la sospensione del cavallo Fortunato T dall’attività agonistica ex art. 6, 

lett. d) per 1 (un) mese. 

 

Incarica la Segreteria affinché comunichi senza indugio il contenuto della presente decisione all’Ufficio 

del Procuratore Federale e al Deferito, curandone la pubblicazione sul sito istituzionale della Federazione 

e l’immediata esecuzione, con avvertimento che la mancata ottemperanza alle sanzioni inflitte costituisce 

illecito disciplinare ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Giustizia FISE.  

 

Così deciso in Roma, il giorno 12 novembre 2019.  

 

PRESIDENTE: f.to Avv. Lina Musumarra 

 

 

COMPONENTE: f.to Avv. Gianpiero Orsino 

 

 

COMPONENTE RELATORE: f.to Avv. Paolo Clarizia 


